XXXI. Rois des Parthes.

Seleucus, ami d'Alexandre le Macédonien. Après sa mort, Abarrida, son frère, poussé à s'emparer de Babylone, soumit à sa domination les populations voisines, d'où il fut appelé Nicator, et fonda trois villes très-puis-

Scleuciam , Laodiciam. Arsaces forma et virtute præcipuus, cujus posteri Arsacidæ cognominati sunt; qui pacem cum Sylla imperatore fecit. Orodes, qui fœdus cum Cn. Pompeio percussit, Crassum cum legionibus apud Carras funesta clade delevit. Pacorus, qui filium suum ejusdem nominis misit in Syriam, ut Romanas provincias popularetur; atque ipse a Véntidio, legato Júlîi Cæsaris, occisus est.

XXXII. Reges Cappadociæ et Armeniæ.

Tigranes, qui jam scriptus est⁸⁴; qui tertio Punico bello⁸⁵ perdomuit sub Mancino consule et Scipione Æmiliano. Bellus, rex Armeniæ, qui quum impetum in Græciam fecisset, et Pythii Apollinis templum incendisset, tempestate et frigore exercitum amisit. Polycrates, rex Cappadociæ, qui somniavit solem et lunam uri: qui a præfecto Darii regis occisus est. Epaminon, ejus filius, rex, qui Thebas Græcorum pugnando vicit. Periander, rex, qui Corinthi regnavit, omnia terra et mari Romanis subjugavit. Timoleon, qui Corinthi fratrem suum regnantem interfecit. Idem et Dionysium Siciliæ regem expulit, neque ipse ab offerentibus regnum accepit, sed arcem quoque demolitus est. Hic quum convitia mala audiret, ait: « Tota vita mea id egi, ut omnes liberi essemus. »

XXXIII. Reges Asiæ et Pergami.

Eumenes Carduenus⁸⁶, Philippi Alexandri armiger bellicosissimus, sed parum prospera fortuna usus, adeo

santes : Abarrida, Séleucie, Laodicée. Arsace, également remarquable par son extérieur et par son courage, dont les descendants furent surnommés Arsacides, et qui conclut la paix avec le général Sylla. Orodes, qui fit alliance avec Cn. Pompée, et qui fit éprouver près de Carres une cruelle défaite à Crassus et à ses légions. Pacorus, qui envoya son fils, de même nom que lui, en Syrie, afin de ravager les provinces romaines, et qui fut tué lui-même par Ventidius, lieutenant de Jules César.

XXXII. Rois de Cappadoce et d'Arménie.

Tigrane, dont il a déjà été fait mention, qui, dans la troisième guerre punique, fut vainqueur sous les consuls Mancinus et Scipion Émilien. Bellus, roi d'Arménie, qui, ayant fait une irruption en Grèce, et ayant incendié le temple d'Apollon Pythien, perdit son armée par le gros temps et le froid. Polycrate, roi de Cappadoce, qui rêva que le soleil et la lune étaient consumés par le feu, et qui fut tué par un lieutenant de Darius. Le roi Épaminon, son fils, qui prit de vive force la Thèbes des Grecs. Le roi Périandre, qui régna à Corinthe, et soumit tout aux Romains sur terre et sur mer. Timoléon, qui tua son frère régnant à Corinthe : ce même chassa Denys, roi de Sicile, et ne voulut point accepter le trône qu'on lui offrait, mais démolit la citadelle. Ce fut lui qui, entendant de méchants propos, dit : « Je me suis appliqué toute ma vie à ce que vous fussiez tous libres. »

XXXIII. Rois d'Asie et de Pergame.

Eumène Carduène, lieutenant très-belliqueux d'Alexandre fils de Philippe, que, malgré son courage, la fortune

tamen terribilis, ut vivente eo nemo ausus sit rex appellari. Antiochus jam scriptus est. Eumenes alius, qui Romanos Macedonico bello juvit cum milite suo. Attalus, qui pro Romanis sæpe pugnavit. Nam testamento suo populum romanum heredem fecit.

XXXIV. Reges Ponti et Bithyniæ.

Pharnaces, rex Bithyniæ, filius Mithridatis; qui bello civili, quod in Pharsalica gestum est, milite patris sui Syriam invasit, et adventu Cæsaris, antequam in congressum ejus veniret, ipso terrore nominis sui victus refugit in Pontum. Prusias, rex amicus populi Romani, ad quem Hannibal victo Antiocho confugit, et, quum a rege exposceretur per legatos, veneno se liberavit. Nicomedes, socius et amicus populi Romani; in cujus amicitia prima ætate Cæsar fuit. Qui moriens testamento et ipse populum Romanum heredem dimisit.

XXXV. Reges Alexandriae.

Post mortem Alexandri Macedonis regnaverunt Alexandriae Ægyptum octo Ptolomæi nomine, multi clarissimi viri. Ptolomæus Evergetes, qui Alexandrum apud Ozydacas⁸⁷ objecto clypeo protexit. Ptolomæus, filius Philadelphi, litteratissimus; qui plurimos libros Græcos scripsit. Ptolomæus Soter, qui ingenti classe Rhodios vicit. Ptolomæus Tryphon, qui seditiosos in theatro sa-

favorisa peu; il inspirait toutefois une si grande terreur, que, de son vivant, personne n'osa prendre le titre de roi. Antiochus, dont il a été déjà fait mention. Un autre Eumène, qui, dans la guerre macédonique, aida les Romains avec ses troupes. Attale, qui combattit souvent pour les Romains, et qui même, par son testament, institua le peuple romain son héritier.

XXXIV. Rois de Pont et de Bithynie.

Pharnace, roi de Bithynie, fils de Mithridate, qui, dans une guerre civile dont Pharsale fut le théâtre, se servit des soldats de son père pour envahir la Syrie, mais qui, à l'arrivée de César, n'attendit pas sa rencontre, et vint se réfugier dans le Pont, vaincu par la seule terreur de son nom. Prusias, roi ami du peuple romain, auprès duquel Annibal se réfugia après la défaite d'Antiochus, et chez lequel il s'empoisonna pour se soustraire aux ambassadeurs qui venaient le demander à son hôte. Nicomède, allié et ami du peuple romain, dont César cultiva l'amitié pendant sa jeunesse. A sa mort, ce roi, par son testament, institua le peuple romain son héritier.

XXXV. Rois d'Alexandrie.

Après la mort d'Alexandre de Macédoine, huit Ptolomée, tous très-illustres, régnèrent sur l'Égypte à Alexandrie. Ptolomée Évergète, qui protégea Alexandre de son bouclier chez les Ozydaces. Ptolomée, fils de Philadelphé, très-versé dans les lettres, et qui écrivit beaucoup d'ouvrages grecs. Ptolomée Soter, qui vainquit les Rhodiens avec une grande flotte. Ptolomée Tryphon, qui fit tuer à coups de flèches dans le théâtre une partie des

gittis occidit, alios flammis dedit. Hujus filius Cypris pro Romanis multa bella gessit, adversus Garamantas et Indos. Ptolomæus, Pupillus dictus; qui Pompeium tutorem a senatu accepit, donec pubesceret, et postea civili bello Pontino interfectus est.

XXXVI. Duces et reges Carthaginiensium.

Hanno et Mago, qui Punico bello Cornelium consulem apud Liparas ceperunt. Hamilcar, qui Boccor⁸⁸ cognominatus est, primo Punico bello magnam partem Hispaniæ sub imperium Carthaginiensium redegit, relictis filiis quatuor, Asdrubale, Hannibale, Hamilcare et Magone. Hasdrubal, frater Hannibalis; qui secundo Punico bello, cum ingentibus copiis ab Hispania veniens, antequam se fratri conjungeret, a Claudio Nerone exspoliatus est⁸⁹.

XXXVII. Reges Numidiæ.

Syphax, quem Scipio Africanus victum in triumphum traxit, regnoque ejus imposuit Masinissam. Masinissa rex, qui Scipionem adversus Carthaginem et Syphaeam equitatu adjuvit. Ab eo, inter præmia commilitii Numidiæ regno donatus est. Jugurtha, qui scriptus est⁹⁰.

XXXVIII. Reges Mauritaniæ.

Juba rex, qui Curionem, legatum Cæsaris, oppressit mox, occiso Pompeio, Catonis et Scipionis partes firmare

séditieux, et livra les autres aux flammes. Son fils Cypris fit de nombreuses guerres, pour les Romains, contre les Garamantes et les Indiens. Ptolomée, dit le Pupille, qui reçut du sénat Pompée pour tuteur, jusqu'à ce qu'il eût atteint l'âge de puberté, et qui, plus tard, fut tué dans la guerre civile du Pont.

XXXVI. Chefs et rois des Carthaginois.

Hannon et Magon, qui, dans la guerre punique, prirent le consul Cornelius près des îles de Lipari. Amilcar, surnommé Boccor, qui, dans la première guerre punique, soumit une grande partie de l'Espagne au pouvoir des Carthaginois, et qui laissa quatre fils : Asdrubal, Annibal, Amilcar et Magon. Asdrubal, frère d'Annibal, qui, dans la deuxième guerre punique, venant d'Espagne avec une armée considérable, fut défait par Claudius Néron, avant d'avoir pu opérer sa jonction avec son frère.

XXXVII. Rois de Numidie.

Syphax, que Scipion l'Africain mena en triomphe après l'avoir vaincu, et dont il donna le royaume à Masinissa. Le roi Masinissa, qui aida Scipion de sa cavalerie contre Carthage et Syphax, et qui, entre autres récompenses des services qu'il lui avait rendus dans la guerre, reçut en don le royaume de Numidie. Jugurtha, dont il a été déjà fait mention.

XXXVIII. Rois de Mauritanie.

Le roi Juba, qui vainquit Curion, lieutenant de César, et qui bientôt, après la mort de Pompée, s'étant efforcé